L'auteur nous raconte qu'à son arrivée dans la région de Pithiviers, le saint s'installe dans une église dédiée à saint Martin de Vertou. Cet édifice est isolé, ce qui lui a valu le nom de Saint-Martin-le-Seul :

« *Est enim non longe hinc quaedam parua Ecclesia in honore S. Martini Vertollensis consecrata, ab omni strepitu hominum segregata, qua propter solitudinem incolae solam vocant, non plus ab hoc oppido duobus millibus passuu distans* » < P : p. 757 >.

À sa mort, le saint aurait été inhumé dans l'église en question, à côté de l'autel de saint Martin, avant d'être transféré dans l'église Saint-Salomon à Pithiviers :

« *Tum clerus & devotus populus ad eum convenerunt, qui sancti viri corpus ex tugurio extrahentes, ad sancti Martini Ecclesiam cum hymnis & canticis transtulerunt decenter, in qua totius noctis exequalibus cum cereis & lampadibus excubiis celebratis, summo mane juxta altare S. Martini honorifice sepelierunt, ubi quandiu in eodem loco jacuit, supernae virtutis operatio plurima miracula fieri voluit.* »  
< P : p. 767 >.

La seconde mention, chronologiquement, de l'église de Saint-Martin-le-Seul est également celle qui est sujette à caution. Elle apparaît dans la *Vita Gauzlini*, abbé de Saint-Benoît-sur-Loire. Son biographe, André de Fleury, nous apprend que son successeur Arnaud (1030-1032) fait construire l'oratoire de saint Grégoire : « *Novum Vicum etiam lapideo tabulatu fabricavit aecclesiam. Casam quoque Ville Abbatis, cum oratorio sancti Gregorii et ecclesia de Belgiaco quam pariete reformavit ligneo.*<sup>28</sup> » < A : p. 86 >. Cet oratoire Saint-Grégoire a été identifié par plusieurs historiens de l'art comme pouvant être l'église de Saint-Martin-le-Seul, l'oratoire dans lequel saint Grégoire s'était retiré < 4 ; 8 : p. 10 >. Toutefois, nous noterons que cette église n'a jamais été placée sous le vocable de Saint-Grégoire, ce qui laisse planer de sérieux doutes sur cette identification.

La troisième mention est présente à la fin du XI<sup>e</sup> siècle dans les chartes de l'abbaye de Fleury. Il s'agit d'un acte de donation du seigneur Hugues de Pithiviers de sa *villa* de Baudrevilliers au monastère, daté de 1071. Parmi ces biens se trouve l'église : « [...] *cum donatione ecclesiae parochialis quae est in honore sancti Martini ; cetera vero omnia, id est totam villam Baldrivillare cum omnibus quae ad eam pertinent, [...]* » < N : p. 210 >. La paroisse est ainsi attestée dès cette époque.

Dans la suite du texte, Hugues de Pithiviers semble toutefois demander aux moines de construire sur les terres de la *villa* une église qui leur sera propre, dans laquelle ils pourront célébrer leurs offices : « [...] *eo tenore ut ipsi fratres alteram ecclesiam in eadem villa, quae tota sit eorum propria, cum officinis ad cohabitandum et Deo serviendum aptis construant [...]* » < N : p. 210 >.